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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Matematika IV

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. sc. Edmond Aliaga

	Detajet kontaktuese: 
	edmond.aliaga@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi i kushtohet nocioneve nga ekuacionet diferenciale të zakonshme të rendit të parë, duke vazhduar pastaj me ato të rendit të dytë dhe sistemet e ekuacioneve diferenciale. Në fund parashihet edhe një hyrje nga ekuacionet diferenciale parciale. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është që studentët t’i përvetësojnë nocionet e shpjeguara me një renditje të natyrshme, dhe të dinë t’i zbatojnë ato në probleme të ndryshme të matematikës dhe fizikës.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të këtij kursi studentët duhet të jenë në gjendje:

· të kuptojnë nocionet e problemit matematik që kërkon zgjidhje, t’i lidhin këto nocione dhe me anën e tyre të bëjnë zgjidhjen e problemit;
· që problemet e zgjidhura të dinë t’i zbatojnë në zgjidhjen e problemeve të reja, si dhe
· të krijojnë ide dhe metoda për të rritur shkallën e abstraksionit të problemeve të matematikës dhe fizikës.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	15
	7.5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	4
	
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	/
	/
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	1.5
	4.5

	Projektet,prezantimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	181 orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, mësim interaktiv, analizë të problemeve dhe diskutim gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, konsultime, si dhe ushtrime.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Për vlerësimin e njohurive nga kjo lëndë merren parasysh këto aktivitete:

· Provimet periodike  2 X 20% = 40%,
· Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime deri në 5%,
· Provimi përfundimtar deri në 55%.

	Literatura 

	
Literatura bazë:  
	1. Zill, G. Denis, Advanced Engineering Mathematics. Jones & Bartlett Learning, Sixth Edition (2018). 
2. Kreyszig, Herbert; Kreyszig, Erwin, Advanced Engineering Mathematics – Student Solutions Manual And Study Guide. Wiley, 10th Edition, Volume 1 (2011). 
3. Gazidede, Bashkim, Analiza matematike 2 – Ushtrime e probleme të zgjidhura. Tiranë (2006).


	
Literatura shtesë:  
	1. Shkodra, Sadri, Përmbledhje detyrash nga Matematika III. UP, (2002).
2. Merovci, Ymer, Ekuacionet diferenciale të zakonshme. Prishtinë, 1983.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në ekuacionet diferenciale të zakonshme. Ekuacionet diferenciale si modele matematikore.

	Java e dytë:
	Problemet e vlerës fillestare.

	Java e tretë:
	Ekuacionet diferenciale të rendit të parë. Ekuacionet me ndryshore të ndara.

	Java e katërt:
	Ekuacionet diferenciale homogjene dhe lineare.

	Java e pestë:  
	Ekuacionet diferenciale ekzakte.

	Java e gjashtë:
	Ekuacioni diferencial i Bernulit dhe i Rikatit.

	Java e shtatë:  
	Ekuacioni diferencial i Kleros dhe Lagranzhit.

	Java e tetë:  
	Ekuacionet diferenciale të rendit të lartë.

	Java e nëntë:  
	Ekuacionet diferenciale lineare homogjene dhe johomogjene të rendeve të larta.

	Java e dhjetë:
	Sistemet e ekuacioneve diferenciale të zakonshme.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Sistemi i ekuacioneve diferenciale lineare homogjene të rendit të parë.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sistemi i ekuacioneve diferenciale lineare homogjene të rendit të dytë.

	Java e trembëdhjetë:    
	Ekuacionet diferenciale parciale. Ekuacionet homogjene të rendit të parë.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ekuacionet diferenciale parciale johomogjene të rendit të parë.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ekuacionet diferenciale parciale lineare të rendit të dytë.




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata e ushtrime është i obligueshëm. Telefonat mobil nuk lejohen të përdoren gjatë ligjëratave. Në sallën e mësimit studentët duhet të gjenden para fillimit të ligjëratës. Respektim i kodit dhe Statutit të Universitetit.
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